
PRACOVNÍ SEŠIT
ZOO PRAHA

V ASIJSKÝCH STEPÍCH10

0110V ASIJSKÝCH STEPÍCH

1. Najdi šest rozdílů
Malíř namaloval divokého koně. Když jeho žák obrázek překresloval, udělal šest chyb. 
Najdi rozdíly a pak označ obrázek, na kterém je skutečně divoký kůň.

2. Koňský kvíz
Mongolové si velice váží divokých i domácích koní. Musejí je dobře znát a rozumět 
jim. Vyzkoušej si, co víš o koních a zda rozumíš koňské řeči.

4. Co chce vyjádřit kůň na obrázku?

a)  Dej si na mě pozor a raději mi uhni z cesty!
b) Jsem hrozně zvědavý a chci si hrát.
c) Mám hlad, dej mi něco na zub.

3. Čím se živí koně Převalské-
ho v přírodě?

a) Trávou a jinými bylinami, 
výhonky keřů

b)  Trávou a mělce uloženými 
hlízami stepních rostlin

c)  Trávou a spadanými plody 
keřů

1. Která stopa patří koni 
Převalského?

2. Kolik váží dospělý kůň 
Převalského?

a)  150−170 kg
b)  200−350 kg
c)  250−480 kg

Koně Převalského mají černý pruh („úhoří pruh“) na hřbetě. 

Krátké žíně vyrůstající 
u koní Převalského po stranách 
kořene ocasu ve dvou pramenech, 
u domácích koní rostou žíně dokola 
(a obrůstají celý ocas).

Koně Převalského mají vztyčenou hřívu.

Koně Převalského 
nemají na čele kštici.

Koně Převalského mají náznak příčného 
pruhování na nohou.

Koně Převalského mají mohutnou 
klabonosou hlavu s bílým polem 
kolem nozder („moučný nos“).



PRACOVNÍ SEŠIT
ZOO PRAHA

V ASIJSKÝCH STEPÍCH10

0210V ASIJSKÝCH STEPÍCH

Popište co se děje na jednotlivých obrázcích:

.............................................................

.............................................................

.............................................................

.............................................................

.............................................................

.............................................................

.............................................................

.............................................................

.............................................................

.............................................................

.............................................................

.............................................................

..........................................

..........................................

..........................................

.........................................

..........................................

..........................................

..........................................

.........................................

..........................................

..........................................

..........................................

.........................................

Projev náklonnosti při vzájemném čištění. Vzájemné 

oštipování a jemné vykusování srsti patří k projevům 

náklonnosti.

Námluvy. Při námluvách sleduje hřebec klisnu, 

pokládá jí hlavu na hřbet a kouše jí do krku.

Flémování. Chování, při němž koně ohrnou pysky 
a nasávají vzduch tlamou. Jeho účelem je zjištění 
určitých pachů přes tzv. Jacobsonův orgán, který je 
uložený na horním patře. Pachová kontrola, při které 
samec například zjišťuje, zda je samice v říji či 
identi�kuje jedince stejného druhu.

Hrozba a příprava na útok. Kůň, který má skloněnou

hlavu, čenich namířený dopředu a mírně vyceněné 

zuby a uši sklopení dozadu, se chystá zaútočit.

Kůň při chůzi. Stejně jako ostatní 

koňovití lichokopytníci jsou koně 

Převalského přizpůsobeni 

k rychlému běhu. 

Hříbě při hře. Během hry si hříbě 

trénuje svoje pohybové dovednosti

a učí se odhadovat vlastní 

schopnosti. 

Kojení. Samice s mládětem, 

které saje mateřské mléko.



PRACOVNÍ SEŠIT
ZOO PRAHA

V ASIJSKÝCH STEPÍCH10

0310V ASIJSKÝCH STEPÍCH

.............................................................

.............................................................

.............................................................

.............................................................

.............................................................

.............................................................

.............................................................

.............................................................

.............................................................

.............................................................

.............................................................

.............................................................

.............................................................

.............................................................

.............................................................

.............................................................

.............................................................

.............................................................

Pití. Pozice koně se skloněnou hlavou při pití vody. Klisna pečující o svoje hříbě. 

Zahánění soupeře nebo predátora. Dotěrného koně 

nebo predátora (třeba vlka) zahání kůň údery zadními 

kopyty. 

Páření. Klisna je březí 328–343 dnů a rodí jedno hříbě, 

které je záhy po narození schopné následovat matku 

a s ní i celé stádo.

Souboj dvou hřebců. Při souboji se hřebci snaží 

zasáhnout soupeře předními kopyty nebo ho 

kousnout do krku, případně přitlačit k zemi.

Válení. Během válení koně odpočívají a pečují 

o svoji srst („koupel v prachu“).


